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「Enjoy your summer vacation!」 
副校長 河合 智樹 

 

子どもたちは約４か月の間、安心して学校に通い、安全に過ごすことができました。元気に過

ごすことができたのは、保護者の皆様や地域の方々が、登下校時の「見守り活動」にご協力いた

だいたおかげです。感謝申し上げます。 

さあ、いよいよ７月２１日（土）から３７日間の夏休みが始まります。学校から長期間離れ、

家庭と地域で過ごす時間の多いこの夏休みに、家庭や地域で学ぶ機会を積極的にもち、有意義な

生活を過ごしていただきたいと思います。 

学校長が、始業式の際に子どもたちに伝え、そして学校だより５月号に掲載した「３つの C」。

チャンス、チャレンジ、チェンジ。【Chance   Challenge   Change】 

夏休みはまさに、家庭や地域で学ぶチャンスがたくさんあります。７月２８日（土）オヤジの

会主催校庭キャンプ、荏田連合納涼夏祭り、７月２４日（火）～３０日（月）夏休み水泳教室、

８月２２日（水）～２４日（金）校庭でのラジオ体操、８月２５日（土）にあざみ野まつりなど

があります。様々な体験をするチャンスとなること間違いなしです。 

様々な行事に参加した際には、子どもたちには是非、顔見知りを増やして欲しいです。保護者

や地域の方々は自分たちを温かく見守ってくれているんだ。そんな思いをもってもらえたらと思

っています。そのためには、「あいさつチャレンジ！」 

「自分から積極的にあいさつしてみて、顔見知りを１００人に増やすことができたよ。」「今ま

で、自分からあいさつをするのはなんか恥ずかしかったけど、思い切ってあいさつしてみたらそ

の人の笑顔が見られて気持ちがすっきりしたよ。」そんな言葉が夏休み明けに子どもたちから聞け

ると嬉しいです。 

また、あるご家庭では、「ノーゲーム・ノーテレビ・ノースマホチャレ

ンジ」を行う予定だと聞きました。普段は個で生活しがちな時間を、こ

のチャレンジで家庭での特別な時間にすることがねらいだそうです。画

面を見ている時間をお互いの顔を見る時間にできたらいいですね。 

私は、英語教育スキルアップチャレンジを行う予定です。短期間です

が大学に通って再度勉強してきます。夏休みが終わるころには、英語を

ペラペラ喋られるまではいかないでしょうが、せめて東京オリンピック

で道案内できるようなレベルまで上げていきたいと思います。 

８月２７日（月）に夏休みというチャンスに、様々なことにチャレンジし、夏休み前から何か

がチェンジしたあざみ野第二小学校の児童の皆さんに会えることを楽しみにしています。 

横浜市立あざみ野第二小学校 

～学校だより～ 

〒225-0011 横浜市青葉区あざみ野三丁目２９番地３ 

Tel：045-902-4866   Fax：045-904-1076 

http://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/es/azamino2 

学校では、事前に夏休みを安全に過ごすよう、児童に指導しました。ぜひ、配布しました「夏

休みの過ごし方」を、お子様と一緒にご覧ください。 



 

＜夏休み水泳教室予定（7/24～7/30）＞ 

 
 水泳教室の詳細につきましては、全校配布の「夏休み

水泳教室のお知らせ」をご確認ください。 

 

 

朝会 朝会　特別タイム４時間授業　集団登校開始

特タ 前期②開始　　　　水泳学習（9/7まで）

特タ 懇談会５・６組（14:00～）

学校カウンセラー来校ＰＭ

特タ 懇談会１・２年（14:00～）

青葉区子ども会議

特タ 懇談会３・４年（14:00～）

特タ 懇談会５・６年（14:00～）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　集団登校終了

防災の日

あざ二PTAフェス出店説明会

給食開始　　　　　　　　水泳学習（9/7まで）
防災訓練（児童引き取り訓練）

スキル 委員会活動⑤（前期振り返り）
国 学校カウンセラー来校ＡＭ

スキル ４年校外学習（神奈川県警）
国 ６年おはようどんぐりこ
集会 クラブ活動④（前期振り返り）

スキル 全校午前授業（全校１３:３０下校）
算 　　　　　　　　　　　　　　水泳学習終了

防災拠点会議（10:00～）

朝会 朝会～プール納めの会（行１M）

◇運動会練習開始 全校午前授業（13:30下校）

31 金

1 土

30 木

27 月

28 火

前期②スタート時　行事予定

9月初旬行事予定

8 土

9 日

10 月

5 水

6 木

7 金

2 日

3 月

4 火

29 水

 

日 曜 朝 ★教職員日直配置日　行事予定

夏季休業日開始（7/21～8/26）

★

★　　夏休み水泳教室①

★　　夏休み水泳教室②

★　　夏休み水泳教室③　

★　　夏休み水泳教室④　

荏田連合夕涼みの会（６年有志ソーラン節披露）17:15～

オヤジの会主催「校庭キャンプ」①

オヤジの会主催「校庭キャンプ」②

★　　夏休み水泳教室⑤　

★　　　　　　　　　　青葉区水泳記録会　

夏季休業（8/26まで）

★　　　　　　　　　　区水泳記録会予備日

★
学校閉庁日開始

山の日

学校閉庁日終了

★

★

★
　　　　　夏休みラジオ体操①6:30～6:45

★ 　　　　　　 市水泳大会参加者練習9:00～11:00

　　　　　夏休みラジオ体操②6:30～6:45

★　　　　　　　市水泳大会参加者練習9:00～11:00

　　　　　夏休みラジオ体操③6:30～6:45

★　　　　　　　第52回横浜市立小学校水泳大会

あざみ野祭り（６年有志ソーラン節　披露） 15:00～

夏季休業終了

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

29 日

30 月

31 火

26 木

27 金

28 土

夏季休業中行事予定

20 月

17 金

18 土

19 日

14 火

15 水

16

10 金

土

12 日

7 火

8 水

9

木

11

13 月

木

4 土

5 日

6 月

1 水

2 木

3 金

24 金

25 土

26 日

21 火

22 水

23 木

7月末行事予定

8月行事予定

学校閉庁日（日直を置かず、学校

として対外業務を行わない日）

期間中の連絡先

※急を要する場合のみの連絡先

北部学校教育事務所

℡ ９４４－５９７８

お願い

夏季休業中においては対

外業務や電話等の対応は、

『 8:15～16:45 』

にさせていただきます。

ご了承のほど、よろしく

お願いします。

＜学校閉庁日について＞ 
 8 月 3 日（金）～8 月 16 日（木）の期間は学校閉庁日（日直

を置かず、学校として対外業務を行わない日）となり、教職員の

「日直」を配置しません。お子様の事故など急を要する場合のみ

の連絡先は次の通りです。 

 
 

北部学校教育事務所指導主事室 
☎ 045-944-5978 

＜夏休み明けの給食＞ 
 ９月の給食は３日（月）からです。白衣を持ち帰りましたら、

洗濯をして、給食開始日までに持たせていただくよう、よろしく

お願いします。 

＜集団登校期間について＞ 

 夏季休業明けの 8/27（月）～8/31（金）の 5 日間は集

団登校となっています。ご協力よろしくお願いします。 

＜荏田連合納涼夏祭り･あざみ野まつりへの参加＞ 

 7/28（土）の荏田連合納涼夏祭り、8/25（土）のあざみ野まつ

りにて「本校 6 年児童有志」が 9 月運動会でも取り組む「ソー

ラン節」を披露します。出演予定時刻・場所は次の通りです。 

 7/28(土)赤田西公園 17:15 頃出演予定 

 8/25(土)(あざみ野駅近く)小学校建設予定地 15:00 頃出演予定 


